



陈胜蓝

[硕导][教授]

职务一：

职务二：

所属系： 会计系

授课内容：

邮 件： chenaccphd@126.com

办公室： 432

个人简介

陈胜蓝，内蒙古大学经济管理学院会计系教授，硕士研究生导师，管理会计学专业博士，研究方向在资本市场会计、财务、审计、税收、公司治理与投资者保护等领域。2009 年于中山大学管理学院获博士学位后，根据内蒙古大学高层次人才引进政策确定为“学术骨干”类型加入内蒙古大学经济管理学院会计系。2010 年晋升为副教授，2014 年晋升为教授。曾在清华大学、香港城市大学、新加坡南洋理工大学从事访问、科学研究工作。主持国家自然科学基金面上项目和地区项目、教育部人文社科项目、内蒙古自然科学基金项目和内蒙古高等学校科研项目等项目。已在《会计研究》、《金融研究》、《审计研究》等中文学术期刊以及“International Review of Economics and Finance”、“Journal of International Financial Markets, Institutions and Money”等英文学术期刊发表多篇学术论文。2013 年 12 月入选中国财政部“全国会计领军(后备)人才(学术类)培养计划”，成为内蒙古自治区第一位入选该培养计划的高校教师。曾获得中国财政部中国会计学会年度优秀论文奖、中国 MBA 教育指导委员会“彩虹学者”称号、中国“百篇优秀管理案例”奖、内蒙古哲学社会科学优秀成果政府奖等多项奖励。

学术活动

2016 年 4 月参加 China Journal of Accounting Research 学术论坛报告论文(广州)。

2015 年 12 月参加第十四届中国实证会计国际研讨会(北京)。

2015 年 11 月参加中山大学岭南学院“岭南学术论坛”报告论文(广州)。

2015 年 9 月参加第七届海峡两岸会计学术研讨会（西安）。

2014 年 11 月参加 China Journal of Accounting Studies 学术论坛报告论文(北京)。

2014 年 8 月参加第十四届中国青年经济学者论坛报告论文（北京）。

2014 年 7 月参加第一届中国财务与会计年会报告论文（厦门）。

2014 年 7 月参加第七届中国青年学者会计学术研讨会（北京）。

2014 年 4 月参加西南财经大学“现代会计学术沙龙”报告论文（成都）。

2013 年 11 月参加第二届宏观经济政策与微观企业行为学术研讨会（南京）。

2013 年 10 月参加第四届《金融研究》暨南开金融创新高端论坛（天津）。

2013 年 7 月参加第六届中国青年学者会计学术研讨会报告论文（北京）。

2012 年 11 月参加第一届宏观经济政策与微观企业行为学术研讨会（北京）。

2012 年 11 月参加 China Journal of Accounting Research 学术论坛报告论文(广州)。

2012 年 7 月参加 China Journal of Accounting Research 学术论坛报告论文(香港)。

2012 年 7 月参加第五届中国青年学者会计学术研讨会（北京）。

2012 年 3 月参加 China Journal of Accounting Research 学术论坛（上海）。

2011 年 12 月参加深圳证券交易所《证券市场导报》首届学术论坛（深圳）。

2011 年 10 月参加第二届《金融研究》论坛（南京）。

2010 年 7 月参加第十八届亚太金融经济财务与管理会议报告论文（北京）。

2010 年 7 月参加中国会计学会财务成本分会报告论文（武汉）。

2009 年 7 月参加 China Journal of Accounting Research 学术论坛报告论文(香港)。

荣誉与获奖

- [1] 2016 年，获 CJAR “银行放松管制与公司财务”国际研讨会“最佳论文奖”。
- [2] 2013 年，获中国财政部中国会计学会年度优秀论文三等奖。
- [3] 2013 年，获全国 MBA 教育指导委员会“彩虹学者”称号。
- [4] 2012 年，教学案例获选为全国 MPAcc 教学案例库第二批入库案例。
- [5] 2011 年，获“国泰安研究基金优秀文章暨学术代表评选活动”一等奖。
- [6] 2011 年，获深圳证券交易所《证券市场导报》首届论坛征文评奖三等奖。
- [7] 2011 年，获第二届全国“百篇优秀管理案例”奖。
- [8] 2010 年，获内蒙古自治区第三届哲学社会科学优秀成果政府奖评选二等奖。

科研项目

[1] 主持国家自然科学基金面上项目“竞争压力与企业成本黏性研究——基于宏观经济政策与微观企业特征的分析”(项目编号: 71572087), 起止时间: 2016 - 2019。

[2] 主持教育部“创新团队发展计划”项目“资源型产业与资源富集地区经济可持续发展”(项目编号: IRT1258)子项目“资源富集地区资产证券化的经济治理与制度设计研究”, 起止时间: 2014 - 2015。

[3] 主持国家自然科学基金地区项目“资本市场治理功能对矿产行业整合及其经济后果的影响研究”(项目编号: 71263034), 起止时间: 2013 - 2016。

[4] 主持内蒙古自然科学基金项目“公司多元化战略选择与经济后果: 内蒙古地区与其他地区的比较研究”(项目编号: 2011BS1004), 起止时间: 2012 - 2014。

[5] 主持教育部人文社会科学研究西部和边疆地区项目“终极股东特征、社会责任活动与公司绩效研究”(项目编号: 10XJC630003), 起止时间: 2011 - 2013。

[6] 主持内蒙古教育厅高等学校科学研究项目“公司研发投入与市场中介研究——内蒙古地区与其他地区上市公司比较研究”(项目编号: NJ10028), 起止时间: 2010 - 2012。

[7] 主持内蒙古大学高层次人才引进科研启动项目“公司研发投入会计确认与投资者保护研究”(项目编号: Z20100103), 起止时间: 2011 - 2013。

政府、企业决策咨询与横向课题

[1] 主持内蒙古自治区财政厅 2015 年决策咨询研究课题“关于建立健全自治区中期财政预算管理机制的若干问题研究”(项目编号: 201512), 起止时间: 2015 - 2016。

[2] 参与内蒙古汉森酒业集团有限公司委托项目“内蒙古汉森酒业集团有限公司发展战略研究”, 负责财务战略模块, 起止时间: 2012.3 - 2012.8
2012.3 - 2012.8。

[3] 参与内蒙古科达铝业装饰工程有限公司委托项目“内蒙古科达铝业装饰工程有限公司发展战略研究”, 负责财务战略模块, 起止时间: 2011.3 - 2011.8
2011.3 - 2011.8。

Call

Send SMS

Call from mobile

Add to Skype

You'll need Skype CreditFree via Skype

教育背景

2013 年 1 月 - 2013 年 3 月，南洋理工大学商学院，访问学者。

2010 年 9 月 - 2011 年 1 月，清华大学经管学院，访问学者。

2005 年 9 月 - 2009 年 6 月，中山大学管理学院，获管理学会计专业博士学位。

2003 年 9 月 - 2005 年 6 月，中山大学管理学院，获管理学会计专业硕士学位。

1996 年 9 月 - 2000 年 6 月，中南财经政法大学会计学院，获管理学会计专业学士学位。

主讲课程

MBA 课程：会计学

研究生课程：资本市场信息披露理论专题、实证会计研究方法、会计学经典专著
导读

本科生课程：会计学原理、财务会计学、成本会计学、财务成本管理、管理会计学、财务报表分析、西方会计学（双语课程）、计量经济学（STATA 软件应用）、
会计综合案例分析

科研成果

代表性学术论文

1. Chen, Shenglan, Bingxuan Lin, Rui Lu, Hui Ma. Pay for accounting performance and R&D investment: Evidence from China. *International Review of Economics and Finance*. 2016. 44: 142-153. (SSCI)
2. 卢锐、陈胜蓝. 货币政策波动与公司劳动力成本黏性. 《会计研究》. 2015. 12: 53 - 58.

3. 陈胜蓝、马慧.竞争压力、规模经济性与会计师事务所行业专长溢价.《会计研究》. 2015. 5: 87 - 93.
4. Chen, Shenglan, Bingxuan Lin, Rui Lu, Ting Zhang. Controlling shareholders' incentives and executive pay-for-performance sensitivity: Evidence from the split share structure reform in China.Journal of International Financial Markets, Institutions and Money. 2015. 34: 147-160.(SSCI)
5. 马慧、陈胜蓝.高管人才市场治理与公司创新活动.《研究与发展管理》. 2014. 6: 67 - 77.
6. 王琨、陈胜蓝、李晓雪.集团关联担保与公司融资约束.《金融研究》. 2014. 9: 192 - 206.
7. 陈胜蓝、吕丹.控股股东委派董事能降低公司盈余管理吗?《上海财经大学学报》. 2014. 4: 74 - 85.
8. 陈胜蓝、马慧.产品市场竞争与公司劳动力成本黏性.《产业经济研究》. 2014. 4: 60 - 72.
9. Chen Shenglan, Hui Ma.Competitive Pressure, Economies of Scale, and Auditor Industry Specialisation Premium.China Journal of Accounting Studies. 2014. 2(2): 96-117.
10. Chen Shenglan, Hui Ma, Danlu Bu.Board Affiliation and Pay Gap.China Journal of Accounting Research. 2014. 7(2): 81-100.
11. 陈胜蓝、吕丹、刘玮娜.竞争激烈下的公司捐赠：“慈善行为”抑或“战略行为”——来自公司社会责任报告的经验证据.《证券市场导报》. 2014. 5: 34 - 39.
12. 陈胜蓝、王琨、马慧.集团内部资金配置能够减少公司过度投资吗?《会计研究》. 2014. 3: 49 - 55.
13. 陈胜蓝、马慧.会计师事务所行业专长、声誉与规模经济性的传递效应.《审计研究》. 2013. 6: 84 - 92.
14. 陈胜蓝、马慧.高管人才市场竞争能够降低高管隐性薪酬非对称性吗?《经济科学》. 2013. 3: 87 - 97.
15. Chen Shenglan, Kun Wang. Xiaoxue Li. Product Market Competition, Ultimate Controlling Structure, and Related Party Transactions.China Journal of Accounting Research. 2012. 5: 293-306.

16. 陈胜蓝、卢锐.股权分置改革、盈余管理与高管薪酬业绩敏感性.《金融研究》. 2012. 10: 180 - 192.
17. 陈胜蓝、陈英丽、胡佳妮.市场竞争程度、股权性质与公司融资约束——基于中国 20 个行业上市公司的实证分析.《产业经济研究》. 2012. 4: 28 - 36.
18. 陈胜蓝、王芳.终极股东特征、公司多元化与融资约束.《证券市场导报》. 2012. 4: 70 - 77.
19. 陈胜蓝、陈英丽. IPO 定价与公司内含价值——基于常山药业的案例研究.《管理案例研究与评论》. 2012. 1: 44 - 53.
20. 陈胜蓝.信息技术公司研发投入与高管薪酬激励研究.《科研管理》. 2011. 9: 55 - 62.
21. 陈胜蓝、焦守滨、杨子娇、文彩虹.上市公司超募资金使用与投资者保护——基于科伦药业的案例研究.《管理案例研究与评论》. 2011. 8: 279 - 290.
22. 陈胜蓝、卢锐.新股发行、盈余管理与高管薪酬激励.《管理评论》. 2011. 7: 155 - 162.
23. 陈胜蓝.财务会计信息与 IPO 抑价.《金融研究》. 2010. 5: 152 - 165.
24. 陈胜蓝.财务会计信息、股权保留比例与 IPO 定价.《证券市场导报》. 2010. 5: 49 - 57.
25. 陈胜蓝、魏明海.董事会独立性、盈余稳健性与投资者保护.《中山大学学报(社会科学版)》. 2007. 2: 96 - 102.
26. 魏明海、陈胜蓝、黎文靖.投资者保护研究综述：财务会计信息的作用.《中国会计评论》. 2007. 5: 131 - 150.
27. 陈胜蓝、魏明海.投资者保护与财务会计信息质量.《会计研究》. 2006. 10: 28 - 35.

IDENTIFICATION INFORMATION

Chen Shenglan, Ph.D

Professor

Department of Accounting

School of Economic & Management

Inner Mongolia University

Hohhot, 010021, P. R. China

Email: chenshenglan@imu.edu.cn

EDUCATION

Ph.D in Accounting, June 2009, Sun Yat-Sen University

M.A. in Accounting, June 2005, Sun Yat-Sen University

B.A. in Accounting, June 2000, Zhongnan University of Economics and Law

EMPLOYMENT

July 2010 – Present, Inner Mongolia University, Associate Professor

December 2009 – June 2010, Inner Mongolia University, Assistant Professor

September 2007– February 2008, Hong Kong City University, Research Assistant

SELECTED PUBLICATIONS

1. Chen, Shenglan, Bingxuan Lin, Rui Lu, Ting Zhang. Controlling shareholders' incentives and executive pay-for-performance sensitivity: Evidence from the split share structure reform in China. *Journal of International Financial Markets, Institutions and Money*. 2015. 34: 147–160. (SSCI)
2. Chen Shenglan, Hui Ma. Competitive Pressure, Economies of Scale, and Auditor Industry Specialisation Premium. *China Journal of Accounting Studies*. 2014. 2(2): 96–117.
3. Chen Shenglan, Hui Ma, Danlu Bu. Board Affiliation and Pay Gap. *China Journal of Accounting Research*. 2014. 7(2): 81–100.
4. Chen Shenglan, Kun. Wang, Xiaoxue. Li. Product Market Competition, Ultimate Controlling Structure, and Related Party Transactions. *China Journal of Accounting Research*. 2012. 5: 293–306.
5. Chen, Shenglan, Rui Lu. Non-tradable Share Reform, Earnings Management, and Executive Pay-for-performance Sensitivity. *Journal of Financial Research*, 2012. 10: 180–192. (in Chinese)
6. Chen Shenglan, Yingli Chen, Jiani Hu. Market Competition, Ownership Property and Financial constraints: An Empirical Analysis across 20 Industries in China. *Industrial Economics Research*, 2012. 4: 28 – 36. (in Chinese)
7. Chen, Shenglan, Fang, Wang. Ultimate Controller, Corporate Diversification and Financial Constraints, *Securities Market Herald*, 2012. 4: 70–77. (in Chinese)

8. Chen, Shenglan, Yingli Chen. IPO Valuation and the Company's Intrinsic Value: A Case Study of Changshan Pharmaceutical Company. *Journal of Management Case Studies*, 2012. 1: 44–53. (in Chinese)
9. Chen, Shenglan. R&D Intensity and Executive Compensation: An Empirical Study Based on China's listed IT Companies, *Science Research Management*, 2011. 9: 55–62. (in Chinese)
10. Chen, Shenglan, Rui Lu. IPO, Earnings Management and Executive Compensation, *Management Review*, 2011. 7: 155–162. (in Chinese)
11. Chen, Shenglan. Financial Accounting Information and IPO Underpricing, *Journal of Financial Research*, 2010. 5: 152–165. (in Chinese)
12. Chen, Shenglan. Financial accounting information, ownership retention and IPO pricing, *Securities Market Herald*, 2010. 5: 49–57. (in Chinese)

TEACHING

Accounting Empirical Research Method, Inner Mongolia University

Accounting (MBA Core), Inner Mongolia University